
 

UF NOME DO RESPONSÁVEL  FONE E-MAIL RESPONSÁVEL 

AC Cleonice Lermen dos Santos/ Rejane Maria Lemos Santos 
68 3212-1011/1300/ 
1318 

cleonice.lermen@agricultura.gov.br; rejane.santos@agricultura.gov.br 

AL Sonia Luiza Lages Silva/ Celso Walter Costa Barros 82 3215-4724/4705 sonia.lages@agricultura.gov.br; celso.barros@agricultura.gov.br 

AM Katia Martins Baptistella 92 31330080 katia.baptistella@agricultura.gov.br 

AP Adriano Benício Valadares 96 3223-6449 adriano.valadares@agricultura.gov.br 

BA Marcia Heloiza Cunha M Alves/Altair Santana de Oliveira 71 3444-7417/7441 marcia.alves@agricultura.gov.br 

CE Ademar Veloso Frasão/  85 3455-9263 ademar.frasao@agricultura.gov.br; caio.damasceno@agricultura.gov.br 

DF Rebekah Rank Araújo 61 3329-7143 rebekah.araujo@agricultura.gov.br 

ES Edson Flores de Lyra/ Leticia Meireles Alves 27 3137-2731/2741 edson.lyra@agricultura.gov.br; leticia.alves@agricultura.gov.br 

GO Leonardo Andrade/ Ana Helena Jacomini 62 32217236 leonardo.andrade@agricultura.gov.br; ana.jacomini@agricultura.gov.br; 

MA Roberto Carlos Negreiros de Arruda 98 3131-3415 roberto.arruda@agricultura.gov.br 

MG Serguei Brener/  31 2101-6210 serguei.brener@agricultura.gov.br 

MS Jamil Manoel Leal Filho/ Priscila Nogueira Ferraz Prerira 67 3041-9395/ 9353 jamil.leal@agricultura.gov.br; priscila.ferraz@agricultura.gov.br 

MT Rafael Moreira/ Marcelo Sebastiao 65 3688-6709/6073 rafael.moreira@agricultura.gov.br; pess_ccda@inda.mt.gov.br 

PA Raimundo Nonato Leal de Sousa 91 3214-8689 raimundo.sousa@agricultura.gov.br 

PB Márcia Martins Lopes 83 3216-6318/6343 marcia.lopes@agricultura.gov.br 

PE Marta Pedrosa Souto Maior 81 3236-8525 marta.maior@agricultura.gov.br 

PI Auristela Amarantina Ayres Lima 
86 3301-4508/ 
4548/ 4512 

auristela.lima@agricultura.gov.br 

PR Abel Ricieri Guareschi Neto/ Juliana Azevedo Castro 
41 3361-
4079/4085/4060 

abel.neto@agricultura.gov.br; juliana.bianchini@agricultura.gov.br 

RJ 
Thaís Ebendinger Trindade de Holanda; Susana 
Gottschalk 

21 
22914141/22531519 

thais.trindade@agricultura.gov.br; susana.gottschalk@agricultura.gov.br  

RN Eurilo Galba Rodrigues de Melo 84 4006-9696/9698 eurilo.melo@agricultura.gov.br 

RO João Carlos de Araújo Aranha 69 3901-5609 joao.aranha@agricultura.gov.br 

RR 
Terezinha de Jesus da Silva Brandão/ Arnaldo Carneiro 
Gomes 

95 3623-3132 terezinha.brandao@agricultura.gov.br; arnaldo.gomes@agricultura.gov.br 

RS Édison Eckert Fauth;  51 3284-9622 edison.eckert@agricultura.gov.br  

SC Alessandra de Lacerda Alves 46 3261-9929 alessandra.alves@agricultura.gov.br 

SE Vera Lúcia Minan de Oliveira 79 3205-4910 vera.minan@agricultura.gov.br 

SP Maurício Padredi Martani; Daniele Ares Cavalcante 
11 32510400 R 
1309/1312 

mauricio.martani@agricultura.gov.br; daniele.cavalcante@agricultura.gov.br 

TO Welciton Assunção Alves 63 3219-4341 welciton.alves@agricultura.gov.br 
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PNSS ESTADO 

UF SIGLA NOME DO RESPONSÁVEL  FONE E-MAIL RESPONSÁVEL 

BA ADAB Sérgio Vidigal Guimarães Barreto 71 3444-7417/7443 sergio.vidigal@adab.ba.gov.br; rui.leal@adab.ba.gov.br  

AM ADAF Diego Laner; Gigliola Clark Pontes e Silva   
gda@adaf.am.gov.br; gda.adaf@gmail.com; 

diego_laner@hotmail.com; rtm@adaf.am.gov.br 

CE ADAGRI José Amorim Sobreira 85 3101-2501 amorim.sobreira@adagri.ce.gov.br  

PE ADAGRO  Fernando Góes 81 3181 4502 fernandomiranda@adagro.pe.gov.br  

PR ADAPAR 
João Humberto Teotonio de Castro; Patricia 

Muzolon 

41 3313-4096/ 

4135 
suinos@adapar.pr.gov.br; joaoteotonio@adapar.pr.gov.br                                                                                                                                                                                   

TO ADAPEC Regina Gonçalves 63 3218-2169 pess.adapec@gmail.com  

PI ADAPI Thaís Maria Valério Santos 86 3221-7142 pess@adapi.pi.gov.br  

AL ADEAL 
Luciana Sampaio Da Roche/ Alexandro Silva 

Nunes 
82 3315-2780 ulsavmaceio@adeal.al.gov.br; usavsaomihuel@adeal.al.gov.br  

PA ADEPARÁ  Glaucio Antonio Rocha Galindo 91 3210-1188 
glaucio@adepara.pa.gov.br; glauciogalindo@globo.com/ 

sanidadesuidea.adepara@gmail.com/gpess@adepara.pa.gov.br 

RR ADERR Georgia Giadotto/Erika Paracat Santiago 95 3623-1429 
ddaaderr@gmail.com; georgiadotto@hotmail.com; 

dda@aderr.rr.gov.br  

MA AGED Lauro de Queiroz Saraiva/Gisselle Galvão 
98 3218-

8410/3218-8413 
lauroqueirozaged@hotmail.com  

GO AGRODEFESA Poliana de Souza Ferreira Junqueira do Val 62 3201-3576 

pess.gesan@agrodefesa.go.gov.br;  

epidemiologia.gesan@agrodefesa.go.gov.br; 

poliana.junqueira@agrodefesa.go.gov.br  

SP CDA Artur Luisz de Almeida Felício 16 3333-1073 artur.felicio@cda.sp.gov.br; artvete@gmail.com  

SC CIDASC Sabrina Tavares da Silveira 48 3665-7053 sanidadesuidea@cidasc.sc.gov.br  

DF DDV  Daniel Buso 
61 3340-

3862/3051-6421 
nucleosanidadesuinosdf@gmail.com 

 

AP DIAGRO 
Flavia Araujo Diniz de Oliveira/Kelly da Silva 

Gonçalves 
96 981360454 sena.diagro@gmail.com; nda.diagro@gmail.com  

SE EMDAGRO Isabelli Leal Queiroz 79 32342624 Isabelli.queiroz@emdagro.se.gov.br  

MS IAGRO Reny Lyrio/ Natal Henrique Monteiro Junior 67 3901-2669/2693 rlyrio@iagro.ms.gov.br; njunior@iagro.ms.gov.br  

ES IDAF Luciana Caldas Zetun 27 3636-3795 Luciana.zetun@idaf.es.gov.br;  

AC IDAF  Danilo Mazzo do Sacramento 
68 3221-0724 / 

7773 
danilomazzo@yahoo.com.br; danilo.mazzo@ac.gov.br  

RO IDARON Dalmo Bastos Sant'Anna 69 3216-5227 dalmobastosvet@hotmail.com; idaron.raiva@gmail.com  

RN IDIARN Catharine Costa Gurgel 84 3232-8035/3112 pnss.rn.idiarn@gmail.com  

MG IMA Junia Mafra/ Danilo Araujo 31 3915-8741 junia.mafra@ima.mg.gov.br; danilo.araujo@ima.mg.gov.br  
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MT INDEA Igor Queiroz 65 3613-6073 pess_ccda@indea.mt.gov.br 

RJ SEAPEC  Ana Christina Novaes 21 3601-1639/6291 pnss.agriculturarj@gmail.com  

RS SEAPPA 
Juliane Webster Galvani / Fernanda do 

Amaral/Gabriela Cavagni 
51 3288-6346 

juliane-galvani@agricultura.rs.gov.br;pnss@agricultura.rs.gov.br; 

fernanda-amaral@agricultura.rs.gov.br; gabriela-

cavagni@agricultura.rs.gov.br 

PB SEDAP Nuhara de Holanda Agra 83 3214-5492 sanidadeanimal@sedap.pb.gov.br  
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